
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

DIREZIONE

GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVO / ASSISTENZIALE PER 
L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA AI SENSI DELLA LEGGE 104 
DEL 1992 DEGLI ALUNNI CON DISABILITAÀ  CERTIFICATI E 
RESIDENTI NEI COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE DEI 
COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE, PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2015-2016. IMPEGNO DI SPESA 2016

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   14 del 16/02/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL SEGRETARIO DIRETTORE
DOTT. MESSINO' PIETER J.

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

Visti: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine 
per l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo e che lo stesso termine 
può essere differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la conferenza Stato-
Città ed autonomie locali;  

• il decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 pubblicato nella G.U. 31 ottobre 
2015, nr. 254, che differisce al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per gli enti locali;  

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine;  

Richiamati: 

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, 
rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 
109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 4/2015 di immediata eseguibilità, avente 
ad oggetto la costituzione dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, il relativo 
piano programma ed il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale, e la 
deliberazione di Consiglio dell'Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio 
preventivo per l'esercizio 2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017e dato atto che in 
attesa dell’approvazione del bilancio anno 2016 e relativo Piano esecutivo di gestione, 
trovano applicazione provvisoria, per ciascun centro di costo e limitatamente alla 
gestione ordinaria, le assegnazioni e dotazioni finanziarie così disposte nel corso 
dell’anno 2015;  

Premesso che: 

o l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese è stata individuata quale unica forma 
pubblica di gestione dei servizi sociali e socio-sanitari del Distretto socio-sanitario di 
Porretta Terme; 

o con atto di indirizzo approvato con Deliberazione di Giunta dell'Unione nr. 79/2014 si è 
provveduto a declinare gli elementi attuativi per la realizzazione dell'unica forma 
pubblica di gestione, individuando nella costituzione di un'Istituzione dei servizi Sociali, 
culturali ed educativi, quale organismo strumentale (ai sensi dell'art. 114 del d.lgs. 
267/200) dell'Unione stessa, la soluzione progettuale ottimale; 

o nell'ambito degli atti di indirizzo si prevedeva espressamente la costituzione di un uovo 
modello di gestione unitaria del servizio di integrazione scolastica (educativa e 
assistenziale); 

o nell'ambito di tale progetto si prevede l'affidamento all'Unione delle attività relative allo 
svolgimento di un'unica procedura per l'individuazione del soggetto gestore del servizio 
di integrazione scolastica educativa e assistenziale; 

o che con deliberazioni del Consiglio dell’Unione n.3 e n.4 del 27/03/2015 è costituita 
l’Istituzione Servizi Sociali, Culturali ed Educativi dell'Unione dei Comuni dell'Appennino 
Bolognese e ne sono stati approvati i documenti programmatici e di bilancio;  

 

Visto: 

• il progetto organizzativo del Servizio Sociale Territoriale approvato dai singoli Comuni e 
dalla Giunta dell’Unione con atto nr. 38 del 29/06/2015, nel quale viene definito 
l’assetto organizzativo dell’area amministrativa del servizio educativo e scolastico; 



• il progetto organizzativo dell’Area amministrativa educativa scolastica e coordinamento 
pedagogico per l’avvio della gestione associata del servizio di integrazione scolastica 
degli alunni con disabilità e del servizio associato di coordinamento pedagogico, 
dell’Istituzione Servizi Sociali Educativi e culturali dell’Unione, approvato con 
deliberazione di Giunta dell’Unione nr. 48 del 21/09/2015; 

• la determinazione dirigenziale nr. 538/2015 con la quale si provvedeva ad affidare, in 
esito alla procedura aperta ad evidenza pubblica esperita dalla Centrale Unica di 
Committenza, il servizio di integrazione scolastica per l’a.s. 2015/2016 a favore della 
ditta R.T.I. SOL.CO INSIEME BOLOGNA Consorzio Tra Cooperative Sociali con sede in 
Via Don Giulio Salmi, 9 40132 Bologna, in base al numero di interventi concordati con i 
Comuni aderenti di cui alla nota prot. nr. 11397/2015, acquisita agli atti, dando atto 
che in sede di variazione di bilancio d’urgenza, ai sensi dell’art. 42 del t.u. enti locali, si 
sarebbe provveduto a valorizzare contabilmente il trasferimento a carico dei singoli 
Comuni in relazione al numero di interventi attivati e concordati con gli stessi, ed alla 
successiva assunzione del relativo impegno di spesa;  

• la determinazione dirigenziale nr. 611/2015 con la quale si provvedeva ad assumere 
l'impegno di spesa per gli interventi di integrazione scolastica relativi al periodo 
settembre-dicembre 2015; 

 

CONSIDERATO che: 

• le quote stimate per gli interventi concordati con i Comuni per l’esercizio 2016 gennaio-
giugno sono pari, complessivamente, ad € 325.443,13;  

• a queste si aggiungono ulteriori € 6.162,00 a titolo di contribuzione per tutor amicali ed 
€ 14.010,00 per convenzioni varie con singoli Istituti o scuole, per una spesa 
complessiva pari ad € 345.625,13; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;  

 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Unione; 

-  il T.U. enti locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il d.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, la somma di € 325.443,13 a 
titolo di corrispettivo a favore della ditta R.T.I. SOL.CO INSIEME BOLOGNA Consorzio Tra 
Cooperative Sociali con sede in Via Don Giulio Salmi, 9 40132 Bologna, per gli interventi di 
integrazione scolastica concordati nell’esercizio 2016, con imputazione al capitolo 4230/0 
“interventi integrazione scolastica” 2016 CIG derivato: 6193196; 

DI IMPEGNARE la somma di € 20.182,00 al capitolo 4250/0 “interventi integrazione 
scolastica trasferimenti” del bilancio per l’esercizio 2016, a titolo di contribuzione per tutor 
amicali (€ 6.162,00) e per convenzioni varie con singoli Istituti o scuole (€ 14.010,00), 
comprensivi anche della quota 2015 non esigibile; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e verrà pubblicato all’Albo Pretorio 
Online dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore-Segretario 
Dott. Pieter J. Messinò 


		2016-02-16T15:28:15+0100
	DS User Private Key 0




